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gfj;k.kk ljdkj 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkx 

vf/klwpuk 

fnukad 18 flracj] 2018 

la[;k 85@th,lVh&2-& gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ¼2017 dk 19½] dh èkkjk 164 }kjk çnRr 

'kfDr;ksa dk ç;ksx djrs gq,] gfj;k.kk ds jkT;iky] blds }kjk] gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 dks vkxs 

la'kksf/kr djus ds fy, fuEufyf[kr fu;e cukrs gSa] vFkkZr~ :&   

1- ¼1½ ;s fu;e gfj;k.kk eky vkSj lsok dj ¼ckjgoka la'kks/ku½ fu;e] 2018] dgs tk ldrs gSa A 

 ¼2½ ;s fu;e jkti= esa buds çdk'ku dh frfFk ls ykxw gksaxs A  

2- gfj;k.kk eky vkSj lsok dj fu;e] 2017 eas] iz:i th,lVhvkj 9d ds ckn] fuEufyf[kr iz:i j[kk tk,xk] 

vFkkZr~%& 

**iz:i th,lVhvkj&9x 

[nsf[k;s fu;e 80¼3½] 

Hkkx d & lek/kku fooj.k 

Hkkx- I  ewyHkwr C;kSjs 

1 foÙkh; o"kZ  

2 th,lVhvkbZ,u  

3d fof/kd uke <Lo> 

3[k O;kikj uke ¼;fn 

dksbZ gks½ 

<Lo> 

4 D;k vki fdlh vf/kfu;e ds v/khu fdlh laijh{kk ds nk;h gSa \    <<—i;k fofufnZ"V djsa>> 

  ¼lHkh lkjf.k;ksa esa jkf’k :i, esa½ 
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Hkkx- II okf"kZd fjVuZ ¼th,lVhvkj&9½ esa ?kksf"kr vkorZ lfgr okf"kZd laijhf{kr foÙkh; fooj.k esa ?kksf"kr vkorZ dk 

lek/kku 

5 ldy vkorZ dk lek/kku 

d jkT;/la?kjkT;{ks= ds fy, laijhf{kr foÙkh; fooj.kksa ds vuqlkj vkorZ ¼fu;kZr lfgr½ 

¼mlh LFkk;h ys[kk la[;k ds v/khu cgq&th,lVhvkbZ,u ;wfuVksa ds fy, vkorZ okf"kZd 

laijhf{kr foÙkh; fooj.k ls çkIr fd;k tk,xk½ 

 

[k foÙkh; o"kZ ds vkjEHk esa fcuk rS;kj fd, x, fcy dk jktLo ¼+½  

x foÙkh; o"kZ dh lekfIr ij vlek;ksftr vfxze ¼+½  

?k vuqlwph&1 ds v/khu le>k x;k çnk; ¼+½  

M- foÙkh; o"kZ dh lekfIr ds i'pkr~ tkjh tek i=] fdUrq tks okLrfod 

fjVuZ esa ifjyf{kr gSa  

¼+½  

Pk O;kikj cêk] ftudk laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k esa ys[kk tks[kk fn;k 

x;k gS] fdarq eky vkSj lsok dj ds v/khu vuqKs; ugha gS 

¼+½  

N vçSy] 2017 ls twu] 2017 rd vkorZ 

  

¼&½  

Tk foÙkh; o"kZ dh lekfIr ij fcuk rS;kj fd, x, fcy okyk jktLo

  

¼&½  

> foÙkh; o"kZ ds vkjEHk esa vlek;ksftr vfxze ¼&½  

¥ okf"kZd laijhf{kr foÙkh; fooj.k esa ys[kk&tks[kk fn, x, tek i=] fdUrq 

tks eky vkSj lsok dj ds v/khu vuqKs; ugha gS 

¼&½  

V ,lbZtsM ;wfuVksa }kjk MhVh, ;wfuVksa rd eky ds çnk; ds eís lek;kstu ¼&½  

B daiksft'ku Ldhe ds v/khu vof/k ds fy, vkorZ ¼&½  

M /kkjk 15 vkSj blds v/khu cuk, x, fu;eksa ds v/khu vkorZ esa lek;kstu ¼&@+½  

< fons'kh eqæk mrkj&p<+ko ds dkj.k vkorZ esa lek;kstu ¼&@+½  

.k mijksä lwphc) u fd, x, dkj.kksa ls vkorZ esa lek;kstu ¼&@+½  

Rk mijksä lek;kstuksa ds i'pkr~ okf"kZd vkorZ  

Fk okf"kZd fjVuZ ¼th,lVhvkj&9½ esa ;Fkk?kksf"kr vkorZ <Lo> 

n vlek/kku—r vkorZ ¼Fk&r½  ,Vh1 

6 okf"kZd ldy vkorZ esa vlek/kku—r vUrj ds fy, dkj.k 

d dkj.k 1 <<ikB>> 

[k dkj.k 2 <<ikB>> 

Xk dkj.k 3 <<ikB>> 

7 djk/ks; vkorZ dk lek/kku 

d lek;kstu ds i'pkr~ okf"kZd vkorZ ¼mijksä 5r ls½ <Lo> 

[k NwV çkIr] 'kwU; nj] xSj eky  vkSj lsok dj çnk;ksa] çnk; ugha vkorZ dk ewY;  

Xk dj ds Hkqxrku ds fcuk 'kwU; nj çnk;   



 HARYANA GOVT. GAZ.  (EXTRA.),  SEPT.  18,   2018 (BHDR.  27, 1940 SAKA) 3015 

 

?k ,sls çnk;] ftu ij dj dk Hkqxrku fjolZ çHkkj vk/kkj ij çkfIrdrkZ }kjk fd;k 

tkuk gSA 

 

M- mijksä lek;kstuksa ds vuqlkj djk/ks; vkorZ ¼d – [k – x – ?k½ <Lo> 

Pk okf"kZd fjVuZ ¼th,lVhvkj,u&9½ esa ?kksf"kr nkf;Ro ds vuqlkj djk/ks; vkorZ

  

 

N vlek/kku—r djk/ks; vkorZ ¼p&³½  ,Vh 2 

8 djk/ks; vkorZ esa vlek/kku—r vUrj ds fy, dkj.k 

d dkj.k 1 <<ikB>> 

[k dkj.k 2 <<ikB>> 

x dkj.k 3 <<ikB>> 

Hkkx- III Hkqxrku  fd, x, dj dk lek/kku 

9 nj&okj nkf;Ro rFkk ml ij Hkqxrku ;ksX; jkf’k dk lek/kku 

    Hkqxrku ;ksX; dj 

 o.kZu  djk/ks; ewY; dsUnzh; dj jkT; 

dj@la?k 

jkT;{ks= dj 

,dhd`r dj midj]  

;fn ykxw gks 

 1 2 3 4 5 6 

d 5%      

[k 5% ¼vkjlh½      

x 12%      

?k 12% ¼vkjlh½      

M- 18%      

Pk 18% ¼vkjlh½      

N 28%      

Tk 28% ¼vkjlh½      

> 3%      

¥ 0-25%      

V 0-10%      

B C;kt      

M foyEc Qhl %      

< 'kkfLr      

.k vU;       

Rk mijksDr lkjf.k;ksa ds vuqlkj Hkqxrku dh 

tkus okyh dqy jkf’k 

<Lo> <Lo> <Lo> <Lo> 

Fk okf"kZd fjVuZ ¼th,lVhvkj&9½ esa 

;Fkk?kksf"kr Hkqxrku dh tkus okyh dqy 

jkf’k  

    

n jkf’k dk vlek/kku—r Hkqxrku   ihVh 1 
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10 jkf’k ds vlek/kku—r Hkqxrku ds fy, dkj.k 

d dkj.k 1 <<ikB>> 

[k dkj.k 2 <<ikB>> 

x dkj.k 3 <<ikB>> 

11 vfrfjä Hkqxrku ;ksX; jkf’k] fdUrq ftldk Hkqxrku ugha fd;k x;k ¼mijksä lkj.kh 6] 8 vkSj 10 ds v/khu 

fofufnZ"V dkj.kksa ls½ 

   udnh ds ek/;e ls Hkqxrku  

 o.kZu  djk/ks; ewY; dsUnzh; dj jkT; 

dj@la?k 

jkT;{ks= dj 

,dhd`r dj midj]  

;fn ykxw gks 

 1 2 3 4 5 6 

 5%      

 12%      

 18%      

 28%      

 3%      

 0-25%      

 0-10%      

 C;kt      

 foyEc Qhl %      

 'kkfLr      

 vU; ¼d`Ik;k 

fofufnZ"V djsa½ 

     

Hkkx- IV buiqV dj çR;; ¼vkbZVhlh½ dk lek/kku 

12 'kq) buiqV dj çR;; ¼vkbZVhlh½ dk lek/kku 

d jkT;/la?k jkT;{ks= ds fy, laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k ds vuqlkj miHkksx fd;k 

x;k buiqV dj çR;; ¼,d gh LFkk;h ys[kk la[;k ds v/khu cgq th,lVhvkbZ,u 

;wfuVksa ds fy, bls ys[kkcfg;ksa ls çkIr fd;k tkuk pkfg,½  

 

[k pkyw foÙkh; o"kZ esa nkok fd, x, iwoZ foÙkh; o"kZ esa cqd fd, x, buiqV 

dj çR;; ¼vkbZVhlh½ 

¼+½  

x i'pkrorhZ foÙkh; o"kZ esa nkok fd, tkus okys pkyw foÙkh; o"kksaZ esa cqd 

fd, x, buiqV dj çR;; ¼vkbZVhlh½ 

¼&½  

?k laijhf{kr foÙkh; fooj.kksa ;k ys[kkcfg;ksa ds vuqlkj miHkksx fd;k x;k buiqV çR;; 

dj 

<Lo> 

M- okf"kZd fjVuZ ¼th,lVhvkj&9½ esa nkok—r buiqV dj çR;;   

Pk vlek/kku—r buiqV dj çR;; ¼vkbZVhlh½  vkbZVhlh 1 
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13 buiqV dj çR;; ¼vkbZVhlh½ esa vlek/kku—r varj ds dkj.k 

d dkj.k 1 <<ikB>> 

[k dkj.k 2 <<ikB>> 

x dkj.k 3 <<ikB>> 

14 laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.kksa ;k ys[kk cfg;ksa ds vuqlkj [kpksaZ ij miHkksx fd, x, vkbZVhlh lfgr 

okf"kZd fjVuZ ¼th,lVhvkj&9½ esa ?kksf"kr vkbZVhlh dk lek/kku 

 fooj.k ewY; vkbZVhlh dh dqy jkf’k miHkksx fd, x, 

ik= vkbZVhlh dh 

jkf’k 

 1 2 3 4 

d Ø;    

[k HkkM+k/<qykbZ    

x ÅtkZ vkSj bZa/ku    

?k vk;kfrr eky ¼,lbZtsM ls 

çkIr lfgr½ 

   

M- fdjk;k vkSj chek    

Pk [kksbZ gqbZ] pksjh gqbZ] u"V gqbZ] 

cês [kkrs esa Mkyh xbZ ;k 

migkj ;k eq¶r lSaiyksa ds :i 

esa fuiVku 

   

N LokfeLo    

Tk deZpkfj;ksa dh ykxr ¼osru] 

etnwjh] cksul vkfnA½ 

   

> çog.k çHkkj    

¥ cSad çHkkj    

V euksjatu çHkkj    

B ys[ku lkexzh O;; ¼Mkd 

vkfn lfgr½ 

   

M ejEer vkSj vuqj{k.k    

< vU; çdh.kZ O;;     

.k iwath eky     

Rk dksbZ vU; O;; 1     

Fk dksbZ vU; O;; 2    

n miHkksx dh xbZ ik= vkbZVhlh dh dqy jkf’k <<Lo>> 

/k okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj&9½ esa nkok d̀r vkbZVhlh   

u vlek/kku—r vkbZVhlh  vkVhlh 2 
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15 vkbZVhlh esa vlek/kku—r varj ds dkj.k 

d dkj.k 1 <<ikB>> 

[k dkj.k 2 <<ikB>> 

x dkj.k 3 <<ikB>> 

16 vkbZVhlh esa vlek/kku—r varj ij Hkqxrku;ksX; dj ¼mijksDr 13 vkSj 15 esa fofufnZ"V dkj.kksa ls½ 

 o.kZu  Hkqxrku;ksX; jkf’k  

 dsUæh; dj  

 jkT;/la?k 

jkT;{ks= dj 

 

 ,dh—r dj  

 midj  

 C;kt  

 'kkfLr  

Hkkx- V  xSj&lek/kku ds dkj.k vfrfjä nkf;Ro ij laijh{kd dh flQkfj'k 

   udnh ds ek/;e ls Hkqxrku fd;k tk, 

 o.kZu ewY; dsUæh; dj

  

jkT; 

dj/la?k 

jkT;{ks= dj 

,dh—r dj midj] ;fn 

ykxw gks 

 1 2 3 4 5 6 

 5%      

 12%      

 18%      

 28%      

 3%      

 0-25%      

 0-10%      

 buiqV dj çR;;      

 C;kt      

 foyEc 'kqYd      

 'kkfLr      

 okf"kZd fooj.kh 

¼th,lhVhvkj&9½ 

esa lfEefyr ugha 

fd, x, çnk;ksa 

ds fy, Hkqxrku 

dh xbZ dksbZ 

vU; jkf’k 
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 okil Hkqxrku ds 

fy, =qfViw.kZ 

çfrnk; 

     

 ifjfu/kkZfjr dh 

tkus okyh 

cdk;k ekaxs 

     

 vU; ¼—i;k 

fofufnZ"V djsa½ 

     

 

lR;kiu : 

eSa] blds }kjk] lR;fu"Bk ls çfrKku vkSj ?kks"k.kk djrk gwa fd blesa Åij nh xbZ tkudkjh esjs loksZre 

Kku vkSj fo'okl ds vuqlkj lR; vkSj lgh gS rFkk mlesa dksbZ ckr fNikbZ ugha xbZ gS A   

 

** ¼laijh{kd ds gLrk{kj vkSj LVkai/eqæk½ 

LFkku :  ...........................................................................  

gLrk{kjdrkZ dk uke :  ...................................................   

lnL;rk la[;k :  ...........................................................  

frfFk :  ...........................................................................   

iwjk irk :  .....................................................................  

 ......................................................................................  

 

vuqns'k :&  

1-  iz;qDr in :  

¼d½  th,lVhvkbZ,u: eky vkSj lsok dj igpku la[;k  

2-  foÙkh; o"kZ 2017&18 ds fy, tqykbZ] 2017 ls ekpZ] 2018 ds chp dh vof/k ds fy, C;kSjs bl fooj.k esa fn, 

tk,a A lek/kku fooj.k çR;sd th,lVhvkbZ,u ds fy, i`Fkd~ :i ls nk;j fd;k tk, A  

3-  bl fooj.k esa pkyw foÙkh; o"kZ ds çfrfunsZ'k] ml foÙkh; o"kZ ls gS] ftlds fy, lek/kku fooj.k nk;j fd;k tk 

jgk gS A  

4-  Hkkx&2 bl th,lVhvkbZ,u ds fy, ç:i th,lVhvkj&9 esa çLrqr okf"kZd fjVuZ esa ;Fkk ?kksf"kr vkorZ lfgr 

laijhf{kr okf"kZd fooj.kksa esa ?kksf"kr okf"kZd vkorZ ds lek/kku ls feydj cuk gS A bl Hkkx dks Hkjus ds fy, 

vuqns'k fuEukuqlkj gS%& 

lkj.kh laa[;k vuqns'k 

5d- laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.kksa ds vuqlkj vkorZ ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A ,sls ekeys gks ldrs gSa] 

tgka cgq th,lVhvkbZ,u ¼jkT;okj½ jftLVªhdj.k ,d gh LFkk;h ys[kk la[;k ij fo|eku gS A ;g cgq 

jkT;ksa ij fo|ekurk okys O;fä;ksa/gfLr;kas ds fy, lkekU; gS A ,sls O;fä;ksa/gfLr;kas dks viuk 

th,lVhvkbZ,u okj vkorZ vkarfjd :i ls çkIr djuk gksxk vkSj mls ;gka ?kksf"kr djuk gksxk A blesa 

fu;kZr vkorZ ¼;fn dksbZ gks½ 'kkfey gksxk A ;g uksV fd;k tk, fd laijhf{kr foÙkh; fooj.k ds 

çfrfunsZ'k ds varxZr cgqjkT;ksa ij fo|ekurk j[kus okys O;fä;ksa/gfLr;kas ds ekeys esa ys[kkcfg;ksa ds 

çfrfunsZ'k Hkh gS A 

5[k- fcuk rS;kj fd, x, fcy okyk jktLo] tks fiNys foÙkh; o"kZ esa ys[kkadu dh çksn~Hkou ç.kkyh ds 

vk/kkj ij ys[kkcfg;ksa esa vfHkfyf[kr fd;k x;k Fkk] vkSj pkyw foÙkh; o"kZ esa vxzuhr fd;k x;k Fkk] 

;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A  vU; 'kCnksa esa] tc oLrq vkSj eky lsok dj ,sls jktLo ¼tks igys 

ekU;rkçkIr Fkk½ ij foÙkh; o"kZ ds nkSjku Hkqxrku;ksX; gS] rc ,sls jktLo dk ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k 

tk,xk A 
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lkj.kh laa[;k vuqns'k 

¼mnkgj.kkFkZ] ;fn foÙkh; o"kZ 2016&17 ds fy, fo|eku fcuk rS;kj fd, x, fcy okyk jktLo nl 

djksM+ #i, dk gS vkSj pkyw foÙkh; o"kZ ds nkSjku] ,sls jktLo ds pkj djksM+ #i, ij oLrq vkSj lsok 

dj dk Hkqxrku fd;k x;k gS rks pkj djksM+ #i, dk ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk½ A 

5x- ,sls lHkh vfxzeksa dk ewY;] ftuds fy, eky vkSj lsok dj dk Hkqxrku fd;k x;k gS] fdarq mls 

laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.kksa esa jktLo ds :i esa ekU;rk ugha nh xbZ gS] ;gka ?kksf"kr fd;k  

tk,xk A 

5?k- gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh vuqlwph&1 ds v/khu le>s x, çnk;ksa dk lexz ewY; 

;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A le>k x;k dksbZ ,slk çnk;] tks laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.kksa esa vkorZ 

dk igys ls gh Hkkx gS] mls ;gka lfEefyr fd;k tkuk visf{kr ugha gS A  

5M- pkyw foÙkh; o"kZ esa x.kuk fd, x, fdlh çnk; ds fy, 31 ekpZ ds i'pkr~ tkjh teki=ksa dk  

lexz ewY;] fdarq ,sls teki= okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj&9½ esa ifjyf{kr gq, Fks] ;gka ?kksf"kr fd;k  

tk,xk A 

5p- O;kikj NwVsa] ftldk laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k esa ys[kk tks[kk fn;k x;k gS fdarq bu ij eky 

vkSj lsok dj mnxzg.kh; Fkk ¼vuqKs; ugha½] ;gka ?kksf"kr dh tk,axh A 

5N- vçSy] 2017 ls twu] 2017 rd laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k esa lfEefyr vkorZ ;gka ?kksf"kr fd;k 

tk,xk A 

5t- fcuk rS;kj fd;s x, fcy okyk pkyw foÙkh; o"kZ ds nkSjku jktLo] tks ys[kkadu ds izks z̃Hkou iz.kkyh ds 

vk/kkj ij ys[kk cfg;ksa esa vfHkfyf[kr fd;k x;k Fkk] fdarq mlh foÙkh; o"kZ esa ,sls jktLo ij eky vkSj 

lsok dj Hkqxrku;ksX; ugha Fkk] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

5>- lHkh vfxzeksa dk ewY;] ftlds fy, eky vkSj lsok dj dk Hkqxrku ugha fd;k x;k gS] fdarq ftls 

laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k esa jktLo ds :i esa ekU;rk nh xbZ gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

5¥- teki=ksa dk lexz ewY;] ftldk ys[kk tks[kk laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k esa fn;k x;k gS fdarq  

;g gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 34 ds v/khu vuqKs; ugha Fkk] ;gka ?kksf"kr fd;k  

tk,xk A 

5V- ,lbZtsM }kjk MhVh, ;wfuVksa dks çnk; fd, x, lHkh ekyksa dk lexz ewY;] ftlds fy, MhVh, ;wfuVksa 

us çfof"V fcy nk;j fd;k gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

5B- ,sls ekeys gks ldrs gSa] ftuesa jftLVªh—r O;fä pkyw foÙkh; o"kZ ds nkSjku la?kVd Ldhe ls ckgj gksus 

dk fodYi ys ldrs gSa A laijhf{kr okf"kZd fooj.k ds vuqlkj muds vkorZ esa la?kVd djnkrk ds 

lkFk&lkFk lkekU; djnkrk] nksuksa ds :i esa vkorZ lfEefyr gksxk A blfy,] og vkorZ] ftlds fy, 

la?kVd Ldhe ds v/khu eky vkSj lsok dj dk Hkqxrku fd;k x;k Fkk] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

5M ,sls ekeys gks ldrs gSa] tgka gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 dh /kkjk 15 vkSj mlds 

v/khu cuk, x, fu;eksa ds v/khu ewY;kadu fl)karksa ds dkj.k djk/ks; ewY; vkSj chtd ewY; esa varj 

gks ldrk gS A blfy,] okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ rFkk laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k esa fjiksVZ 

fd, x, vkorksaZ ds chp varj ds dkj.k çnk;ksa dk ewY;kadu ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

5<- fons'kh fofue; ?kV c<+ ds dkj.k okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ rFkk laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k 

esa fjiksVZ fd, x, vkorksaZ ds chp varj] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

5.k- mijksDr lwphc) ugha fd, x, dkj.kksa ds dkj.k okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ rFkk okf"kZd laijhf{kr 

foÙkh; fooj.k esa fjiksVZ fd, x, vkorksaZ ds chp varj] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

5Rk- okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ esa ?kksf"kr fd;k x;k okf"kZd vkorZ] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A ;g 

vkorZ okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ ds Øe la[;k 5<] 10 vkSj 11 ls O;qRiUu gks ldsxk A 

6- laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k esa ?kksf"kr okf"kZd vkorZ vkSj okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ esa ?kksf"kr 

vkorZ ds chp xSj&lek/kku ds dkj.kksa dks ;gka fofufnZ"V fd;k tk,xk A 
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lkj.kh laa[;k vuqns'k 

7- okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ esa ?kksf"kr djk/ks; vkorZ ds lkFk lek;kstu ds i'pkr~ laijhf{kr 

okf"kZd vkorZ ls djk/ks; vkorZ ds lek/kku ds fy, lkj.kh mica/k djrh gS A 

7d- mijksDr lkj.kh 5r esa ;Fkk O;qRiUu okf"kZd vkorZ fcuk gLr{ksi ds ;gka Hkjh tk,xh A 

7[k- NwV çkIr] 'kwU; nj] xSj&eky vkSj lsok dj vkSj çnk; fcuk vkorZ] dk ewY; ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xkA 

blesa teki=ksa] ukes uksV vkSj la'kks/kuksa] ;fn dksbZ gksa] dk 'kq) fjiksVZ fd;k tk,xk A 

7x- 'kwU; nj çnk; dk ewY; ¼,lbZtsM dks çnk; lesr½ ftl ij dj dk Hkqxrku ugha fd;k x;k gS] ;gka 

?kksf"kr fd;k tk,xk A blesa teki=ksa] ukes uksV vkSj la'kks/kuksa] ;fn dksbZ gksa] dk 'kq) fjiksVZ fd;k 

tk,xk A 

7?k- fjolZ çHkkj çnk; dk ewY;] ftl ij çkfIrdrkZ }kjk dj dk Hkqxrku fd;k tkuk gS] ;gka ?kksf"kr fd;k 

tk,xk A blesa teki=ksa] ukes uksV vkSj la'kks/kuksa] ;fn dksbZ gksa] dk 'kq) fjiksVZ fd;k tk,xk A 

7M- djk/ks; vkorZ dks mijksDr lkj.kh 7d esa ?kksf"kr lek;kstu ds i'pkr~ okf"kZd vkorZ vkSj lkj.kh 7[k] 

7x vkSj 7?k esa mijksDr ?kksf"kr lHkh çnk;ksa ds dqy ewY; ¼NwV çkIr] xSj&eky vkSj lsok dj] fjolZ 

çHkkj vkfn½ ds chp varj ds :i esa O;qRiUu ekuk tkrk gS A 

7p- okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ dh lkj.kh 4< esa ;Fkk?kksf"kr djk/ks; vkorZ] ;gka ?kksf"kr fd;k  

tk,xk A 

8- lkj.kh 7³ ls ;Fkk O;qRiUu lek;ksftr okf"kZd djk/ks; vkorZ vkSj lkj.kh 7p esa ?kksf"kr djk/ks; vkorZ 

ds chp xSj&lek/kku ds dkj.kksa dks ;gka fofufnZ"V fd;k  tk,xk A 

5-  Hkkx III lek/kku fooj.k esa ?kks"k.kk ds vuqlkj Hkqxrku;ksX; dj ds lek/kku vkSj okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ esa 

;Fkk?kksf"kr okLrfod Hkqxrku fd, x, dj ls feydj cuk gS A bl Hkkx dks Hkjus ds fy, vuqns'k fuEukuqlkj gSa :& 

9- lkj.kh lek/kku fooj.k ds vuqlkj Hkqxrku fd, x, dj ds lek/kku vkSj okf"kZd fooj.kh  

¼th,lVhvkj 9½ esa ;Fkk?kksf"kr Hkqxrku dj dh jkf’k dk mica/k djrh gS A "vkjlh" ds :i esa fpfàr 

'kh"kZ ds v/khu çnk;] tgka çkIrdrkZ ¼vFkkZr~ og O;fä] ftlds fy, lek/kku fooj.k rS;kj fd;k x;k 

gS½ }kjk fjolZ çHkkj ds vk/kkj ij dj dk Hkqxrku fd;k x;k Fkk] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

9r- lkj.kh 9d ls 9.k esa ?kksf"kr nkf;Ro ds vuqlkj Hkqxrku dh tkus okyh dqy jkf’k fcuk gLr{ksi ds ;gka 

Hkjh tk,xh A 

9Fk- okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ dh lkj.kh 9 esa ;Fkk?kksf"kr Hkqxrku ;ksX; jkf’k] ;gka ?kksf"kr dh  

tk,xh A blesa okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ dh lkj.kh 10 ;k 11 esa Hkqxrku fd, x, fdlh varj 

okys dj Hkh varfoZ"V gksus pkfg, A 

10- mijksDr lkj.kh 9r esa ?kksf"kr Hkqxrku;ksX; nkf;Ro ds chp xSj&lek/kku ds fy, dkj.k rFkk lkj.kh 9Fk 

esa Hkqxrku;ksX; jkf’k ;gka fofufnZ"V dh tk,xh A 

11- mijksDr lkj.kh 6] 8 vkSj 10 ds v/khu fofufnZ"V dkj.kksa ls Hkqxrku;ksX; dksbZ jkf’k] ;gka ?kksf"kr dh 

tk,xh A 

6-  Hkkx IV buiqV dj çR;; ¼vkbZVhlh½ ds lek/kku ls feydj cuk gS A Hkkx IV dks Hkjus ds fy, vuqns'k 

fuEukuqlkj gSa %& 

lkj.kh la[;k vuqns'k 

12d- laijhf{kr foÙkh; fooj.k ds vuqlkj miHkksx dh xbZ vkbZVhlh ¼fjolZy ds i'pkRk~½] ;gka ?kksf"kr dh 

tk,xh A ,sls ekeys gks ldrs gSa] tgka cgq th,lVhvkbZ,u ¼jkT;okj½ jftLVªhdj.k ,d gh LFkk;h ys[kk 

la[;k ij fo|eku gks ldrs gSaA ;g cgq jkT;ksa esa mifLFkfr okys O;fä;ksa/gfLr;ksa ds fy, lkekU; gSaA 

,sls O;fä/gfLr;ksa dks çR;sd O;f"Vd th,lVhvkbZ,u ds fy, viuh vkbZVhlh vkarfjd :i ls O;qRiUu 

djuh gksxh vkSj mls ;gka ?kksf"kr djuk gksxkA ;gka ;g uksV fd;k tk;s fd laijhf{kr foÙkh; fooj.k 

ds çfrfunsZ'k esa cgq jkT;ksa esa mifLFkfr j[kus okys O;fä;ksa/gfLr;ksa ds ekeys esa ys[kk cfg;ksa ds 

çfrfunsZ'k lfEefyr gSa A 
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lkj.kh la[;k vuqns'k 

12[k- dksbZ vkbZVhlh] ftls iwoZorhZ foÙkh; o"kksaZ ds laijhf{kr foÙkh; fooj.k esa ys[kc) fd;k x;k Fkk fdarq 

mldk miHkksx ml foÙkh; o"kZ ds vkbZVhlh ystj esa fd;k x;k] ftlds fy, lek/kku fooj.k nk;j 

fd;k tk jgk gS] ;gka ?kksf"kr fd;k tk,xkA blesa og laØe.k çR;; Hkh lfEefyr gksxk] ftls iwoZorhZ 

o"kksaZ esa ys[kc) fd;k x;k Fkk] fdarq mldk miHkksx foÙkh; o"kZ 2017&18 ds nkSjku fd;k x;k A 

12x- dksbZ vkbZVhlh] ftls pkyw foÙkh; o"kZ ds laijhf{kr okf"kZd foÙkh; dFku esa ys[kc) fd;k x;k gS  

fdarq ftldk çR;; mä foÙkh; o"kZ ds fy, vkbZVhlh ystj esa ugha fd;k x;k gS] ;gka ?kksf"kr fd;k  

tk,xk A 

12?k- laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k ;k ys[kkcfg;ksa ds vuqlkj miHkksx vkbZVhlh] tks mijksDr lkj.kh 12d] 

12[k vkSj 12x esa ?kksf"kr ewY;ksa ls ;Fkk O;qRiUu gS] fcuk gLr{ksi ds ;gka Hkjk tk,xk A 

12M- okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ dh lkj.kh 7¥ esa ;Fkk?kksf"kr mi;ksx ds fy, miyC/k 'kq) vkbZVhlh] 

;gka ?kksf"kr fd;k tk,xk A 

13- laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k ;k ys[kk cfg;ksa ¼lkj.kh 12?k½ vkSj okf"kZd fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ esa 

miHkksx dh xbZ 'kq) vkbZVhlh ¼lkj.kh 12³½ ds vuqlkj vkbZVhlh ds xSj&lek/kku ds dkj.k ;gka 

fofufnZ"V fd, tk,axs A 

14- ;g lkj.kh laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k ;k ys[kk cfg;ksa esa ys[kc) O;;ksa ds fy, okf"kZd fooj.kh 

¼th,lVhvkj 9½ esa ?kksf"kr vkbZVhlh ds lek/kku ds fy, gSA bl lkj.kh ds v/khu fofufnZ"V fofHkUu 

mi’kh"kZ laijhf{kr okf"kZd foÙkh; fooj.k ;k ys[kk cfg;ksa esa lk/kkj.k O;; gSa] ftu ij vkbZVhlh miyC/k 

gks ldrh ;k ugha gks ldrhA vkxs] ;g enksa dh dsoy ,d çfrdkjRed lwph gS] ftlds v/khu O;;ksa 

dks lk/kkj.kr;k ys[kc) fd;k tkrk gS A djnkrk buesa ls fdUgha enksa dks tksM+ ;k gVk ldrs gSa fdarq 

O;;ksa ds lHkh en] ftu ij eky vkSj lsok dj dk Hkqxrku fd;k x;k gS/Hkqxrku ;ksX; gS] ;gka ?kksf"kr 

fd;k tk,xk A 

14n- mijksDr lkj.kh 14d ls 14Fk ?kksf"kr dqy vkbZVhlh] fcuk gLr{ksi ds ;gka Hkjh tk,xh A 

14/k- okf"kZdh fooj.kh ¼th,lVhvkj 9½ esa ;Fkk?kksf"kr miHkksx dh xbZ 'kq) vkbZVhlh ;gka ?kksf"kr dh tk,xh A 

okf"kZdh fooj.k ¼th,lVhvkj 9½ dh lkj.kh 7¥ dks bl lkj.kh dks Hkjus djus ds fy, ç;ksx fd;k tk 

ldrk gS A 

15- lkj.kh 14n esa ?kksf"kr fofHkUu O;;ksa ij miHkksx dh xbZ vkbZVhlh vkSj lkj.kh 14/k esa ?kksf"kr vkbZVhlh 

ds chp xSj&lek/kku ds dkj.k ;gka fofufnZ"V fd, tk,axs A 

16- mijkssDr lkj.kh 13 vkSj lkj.kh 15 esa fofufnZ"V dkj.kksa ds dkj.k Hkqxrku;ksX; dksbZ jkf’k] ;gka ?kksf"kr 

dh tk,xh A 

7-  Hkkx 5 vkorZ ds xSj&lek/kku ;k buiqV dj çR;; ds xSj&lek/kku ds dkj.k djnkrk }kjk fuoZgu fd, tkus okys 

vfrfjä nkf;Ro ij laijh{kd dh flQkfj'k ls feydj cuk gS A laijh{kd ;g Hkh flQkfj'k djsxk fd ;fn çnk; ds fy, 

Hkqxrku dh xbZ dksbZ vkSj jkf’k okf"kZd fooj.kh esa lfEefyr ugha gS A dksbZ çfrnk;] ftls =qfViw.kZ <ax ls fy;k x;k gS vkSj 

ftls ljdkj dks okil Hkqxrku fd;k tk,xk] mls Hkh bl lkj.kh esa ?kksf"kr fd;k tk,xk A varr: dksbZ vU; cdk;k ekaxs] 

ftuds fuiVkjs dh flQkfj'k laijh{kd }kjk dh xbZ gS] bl lkj.kh esa ?kksf"kr dh tk,axh A  

8-  lek/kku dFku ds var esa djnkrkvksa dks laijh{kd }kjk flQkfj'k fd, x, vuqlkj vius djksa ds Hkqxrku dk 

fodYi fn;k tk ldsxk A  

"Hkkx&[k & çek.khdj.k 

I-  mu ekeyksa esa çek.khdj.k] tgka lek/kku fooj.k ¼ç:i th,lVhvkj 9x½ ml O;fä }kjk rS;kj fd;k tkuk gS] 

ftlus laijh{kk dk lapkyu fd;k gS :  

* eSaus/geus&&  

¼d½  -------------------- dks rqyu&i= dh ;   

¼[k½  -------------------- ls vkjaHk gksus okys vkSj ------------------ dks lekIr gksus okyh vof/k ds fy, * ykHk vkSj gkfu 

ys[kk vkSj/vk; vkSj O;; ys[kk dh ;  
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¼x½ ;gka layXu ------------------ ls vkjaHk gksus okyh vkSj --------------- dks lekIr gksus okyh vof/k ds fy, udn 

çokg fooj.k] eSllZ ---------------------------- ¼uke½ -------------------------------------------- ¼irk½ --------------------------------------------------

¼th,lVhvkbZ,u½ dh ;  

ijh{kk dj yh gS A   

2-  gekjh laijh{kk ds vk/kkj ij eSa/ge ;g fjiksVZ djrs gSa fd mä jftLVªh—r O;fä— 

*us ,dh—r eky vkSj lsok dj/dsaæh; eky vkSj lsok dj/< >eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 vkSj mlds v/khu 

cuk, x, fu;eksa/tkjh dh xbZ vf/klwpukvksa }kjk ;Fkk visf{kr ys[kk cfg;ksa] vfHkys[kksa vkSj nLrkostksa dk vuqj{k.k 

fd;k gS A  

* us ,dh—r eky vkSj lsok dj/dsaæh; eky vkSj lsok dj/< >eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 vkSj mlds v/khu 

cuk, x, fu;eksa/tkjh dh xbZ vf/klwpukvksa }kjk ;Fkk visf{kr ys[kk cfg;ksa] vfHkys[kksa vkSj nLrkostksa dk vuqj{k.k 

ugha fd;k gS A  

1-  

2-  

3-  

3- ¼d½  * eSa/ge fuEufyf[kr çs{k.kksa/fVIif.k;ksa/dfe;ksa/valxrrkvksa] ;fn dksbZ gksa] dks fjiksVZ djrs gSa :  

----------------------------------------------------- 

----------------------------------------------------- 

 ¼[k½  *eSa/ge ;g vkSj fjiksVZ djrs gSa fd]&&  

¼v½  *eSaus/geus lHkh tkudkjh vkSj Li"Vhdj.k çkIr dj fy, gSa tks esjs/gekjs loksZÙke Kku vkSj 

fo'okl ds vuqlkj laijh{kk/tkudkjh vkSj Li"Vhdj.kksa ds iz;kstu ds fy, vko';d Fks] tks 

esjs/gekjs loksZÙke Kku vkSj fo'okl ls laijh{kk ds ç;kstu ds fy, vko';d Fks] gesa çnku 

ugha fd, x,/vkaf'kd :i ls çnku fd, x, A  

¼vk½  esjh/gekjh jk; esa tgka rd cfg;ksa ds esjh/gekjh ijh{kk ls çrhr gksrk gS] jftLVªh—r O;fä 

}kjk <ax ls ys[kk cfg;ksa dks j[kk x;k gS/ugha j[kk x;k gS A  

¼b½  eaS/ge ;g çekf.kr djrs gSa fd rqyu&i=] ykHk vkSj gkfu/vk; vkSj O;; ys[kk rFkk udn 

çokg fooj.k jkT; ds Hkhrj ----------- ij dkjckj ds eq[; LFkku ----------- vkSj dkjckj ds 

vfrfjä LFkku----------- ij j[kh xbZ ys[kk cfg;ksa ds vuqlkj gSa/ds vuqlkj ugha gSa A  

4-  gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 35 dh mi/kkjk ¼5½ ds v/khu çLrqr fd, tkus ds fy, 

visf{kr nLrkost vkSj gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 44 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu çLrqr 

fd, tkus ds fy, visf{kr lek/kku fooj.k ç:i la[;k th,lVhvkj 9x ds lkFk layXu gS A  

5-  *esjh/gekjh jk; esa vkSj *esjh/gekjh loksZÙke tkudkjh esa vkSj eq>s/gesa fn, x, Li"Vhdj.kksa ds vuqlkj 

fuEufyf[kr çs{k.kksa/vgZrkvksa] ;fn dksbZ gksa] ds v/;/khu mä ç:i la[;k th,lVhvkj 9x esa nh xbZ 

fof'kf"V;ka lR; vkSj lgh gS :  

¼d½   ............................................................................................  

¼[k½   ............................................................................................  

¼x½  ............................................................................................  

 ........................................................................   

 ........................................................................   

** ¼laijh{kd ds gLrk{kj vkSj eqgj/lhy½ 

LFkku :  

gLrk{kjh dk uke ---------------------------------------- 

lnL;rk la[;k ---------------------------------------- 

frfFk : ---------------------------------------- 

iwjk irk ---------------------------------------- 
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II-  mu ekeyksa esa çek.khdj.k] tgka lek/kku dFku ¼ç:i th,lVhvkj 9x½ ml O;fä ls fHkUu O;fä }kjk rS;kj fd;k 

tkuk gS] ftlus laijh{kk dk lapkyu fd;k gS :  

 

*eSa/ge fjiksVZ djrs gSa fd eSllZ ---------- ¼th,lVhvkbZ,u ds lkFk fu/kkZfjrh dk uke vkSj irk½ dh ys[kk cfg;ksa vkSj 

foÙkh; fooj.kksa dh laijh{kk ------------ vf/kfu;e ds mica/kksa ds vuqlj.k esa lnL;rk la[;k ----------- /kkj.k djus okys 

eSllZ --------------- ¼gSfl;r ds lkFk laijh{kd dk iwjk uke vkSj irk½ }kjk dh xbZ Fkh] vkSj * eSa/ge fuEufyf[kr dh 

,d çfr ds lkFk ----------------- frfFk dks mudh laijh{kk fjiksVZ dh ,d çfr blds lkFk layXu djrs gSa A  

¼d½  ------------------ dks rqyu&i= ;   

¼[k½  ----------------------- ls vkjaHk gksus okys vkSj ---------------------- dks lekIr gksus okyh vof/k ds fy, * ykHk vkSj gkfu 

ys[kk@vk; vkSj O;; ys[kk ;  

¼x½  --------------------- ls vkjaHk gksus okyh vkSj --------------------- dks lekIr gksus okyh vof/k ds fy, udn çokg fooj.k ; 

vkSj  

¼?k½  mä vf/kfu;e }kjk *ykHk vkSj gkfu ys[kk/vk; vkSj O;; ys[kk rFkk rqyu&i= ds Hkkx ds :i esa ;k mlls 

layXu ?kksf"kr fd, x, nLrkost A  

2-  eSa/ge ;g fjiksVZ djrs gSa fd mä jftLVªh—r O;fä— 

* us ,dh—r eky vkSj lsok dj/dsaæh; eky vkSj lsok dj/< > eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 vkSj mlds 

v/khu cuk, x, fu;eksa/tkjh dh xbZ vf/klwpukvksa }kjk ;Fkk visf{kr ys[kk cfg;ksa] vfHkys[kksa vkSj nLrkostksa dk 

vuqj{k.k fd;k gS A  

* us ,dh—r eky vkSj lsok dj/dsaæh; eky vkSj lsok dj/< > eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 vkSj mlds 

v/khu cuk, x, fu;eksa/tkjh dh xbZ vf/klwpukvksa }kjk ;Fkk visf{kr ys[kk cfg;ksa] vfHkys[kksa vkSj nLrkostksa dk 

vuqj{k.k ugha fd;k gS A 

1-  

2-  

3-  

3-  gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 35 dh mi/kkjk ¼5½ ds v/khu çLrqr fd, tkus ds fy, visf{kr 

nLrkost vkSj gfj;k.kk eky vkSj lsok dj vf/kfu;e dh /kkjk 44 dh mi/kkjk ¼2½ ds v/khu çLrqr fd, tkus ds fy, 

visf{kr lek/kku dFku ç:i la[;k th,lVhvkj 9x ds lkFk layXu gS A 

4- *esjh/gekjh jk; esa vkSj *esjh/gekjh loksZÙke tkudkjh esa vkSj vU; lqlaxr nLrkostksa lfgr ys[kk cfg;ksa dh ijh{kk 

ds vuqlkj vkSj eq>s/gesa fn, x, Li"Vhdj.kksa ds vuqlkj fuEufyf[kr çs{k.kksa/vgZrkvksa] ;fn dksbZ gksa] ds v/;/khu mä çk:i 

la[;k th,lVhvkj 9x esa nh xbZ fof'kf"V;ka lR; vkSj lgh gSa :  

¼d½   ............................................................................................  

¼[k½   ............................................................................................  

¼x½   ............................................................................................  

 ..................................................................   

 ..................................................................   

** ¼laijh{kd ds gLrk{kj vkSj eqgj/lhy½ 

LFkku :  

gLrk{kjh dk uke ---------------------------------------- 

lnL;rk la[;k ---------------------------------------- 

frfFk: ---------------------------------------- 

iwjk irk ----------------------------------------**A**A 

latho dkS’ky] 

vij eq[; lfpo] gfj;k.kk ljdkj] 

vkcdkjh rFkk djk/kku foHkkxA 
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HARYANA GOVERNMENT 

EXCISE AND TAXATION DEPARTMENT  

Notification 

The 18th September, 2018 

No. 85/GST-2.— In exercise of the powers conferred by Section 164 of the Haryana Goods and Services Tax 

Act, 2017 (19 of 2017), the Governor of Haryana, hereby makes the following rules further to amend the Haryana 

Goods and Services Tax Rules, 2017, namely:-  

(1)  These rules may be called the Haryana Goods and Services Tax (Twelfth Amendment) Rules, 2018. 

 (2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

2. In the Haryana Goods and Services Tax Rules, 2017, after FORM GSTR-9A, the following FORM shall be 

inserted, namely:- 

―FORM GSTR-9C 
See rule 80(3) 

PART – A - Reconciliation Statement 

Pt. I Basic Details 

1 Financial Year   

2 GSTIN   

3A Legal Name < Auto> 

3B Trade Name (if 

any) 

<Auto> 

4 Are you liable to audit under any Act?  <<Please specify>> 

    (Amount in ₹ in all tables) 

Pt. II Reconciliation of turnover declared in audited Annual Financial Statement with turnover declared 

in Annual Return (GSTR 9) 

5 Reconciliation of Gross Turnover 

A Turnover (including exports) as per audited financial statements for the State / 

UT (For multi-GSTIN units under same PAN the turnover shall be derived 

from the audited Annual Financial Statement) 

  

B Unbilled revenue at the beginning of Financial Year  (+)   

C Unadjusted advances at the end of the Financial Year (+)   

D Deemed Supply under Schedule I  (+)   

E Credit Notes issued after the end of the financial year but reflected in 

the annual return 
(+)   

F Trade Discounts accounted for in the audited Annual Financial 

Statement but are not permissible under GST 
(+)     

G Turnover from April 2017 to June 2017  (-)   

H Unbilled revenue at the end of Financial Year  (-)   

I Unadjusted Advances at the beginning of the Financial Year  (-)   

J Credit notes accounted for in the audited Annual Financial 

Statementbut are not permissible under GST 
(-)  

K Adjustments on account of supply of goods by SEZ units to DTA 

Units 
(-)  

L Turnover for the period under composition scheme  (-)  

M Adjustments in turnover under section 15 and rules thereunder  (+/-)   

N Adjustments in turnover due to foreign exchange fluctuations (+/-)   

O Adjustments in turnover due to reasons not listed above  (+/-)   
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P Annual turnover after adjustments as above <Auto> 

Q Turnover as declared in Annual Return (GSTR9)   

R Un-Reconciled turnover (Q - P) AT1 

6 Reasons for Un - Reconciled difference in Annual Gross Turnover 

A Reason 1  <<Text>> 

B Reason 2 <<Text>> 

C Reason 3 <<Text>> 

7 Reconciliation of Taxable Turnover 

A Annual turnover after adjustments (from 5P above)  <Auto>  

B Value of Exempted, Nil Rated, Non-GST supplies, No-Supply turnover   

C Zero rated supplies without payment of tax   

D Supplies on which tax is to be paid by the recipient on reverse charge basis   

E Taxable turnover as per adjustments above (A-B-C-D)  <Auto> 

F Taxable turnover as per liability declared in Annual Return (GSTR9)   

G Unreconciled taxable turnover (F-E) AT 2  

8 Reasons for Un - Reconciled difference in taxable turnover 

A Reason 1  <<Text>> 

B Reason 2 <<Text>> 

C Reason 3 <<Text>> 

Pt. III Reconciliationof tax paid 

9 Reconciliation of rate wise liability and amount payable thereon 

       Tax payable 

  Description Taxable Value Central tax State tax / 

UT tax 

 Integrated Tax Cess, if 

applicable 

  1 2 3 4 5 6 

A 5%           

B 5% (RC)             

C 12%           

D 12% (RC)             

E 18%           

F 18% (RC)             

G 28%           

H 28% (RC)             

I 3%           

J 0.25%           

K 0.10%           

L Interest           

M Late Fee           

N Penalty           

O Others            

P Total amount to be paid as per tables 

above 

 <Auto>  <Auto>  <Auto>  <Auto> 
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Q Total amount paid as declared in Annual 

Return (GSTR 9) 

        

R Un-reconciled payment of amount PT 1 

10 Reasons for un-reconciled payment of amount 

A Reason 1  <<Text>>  

B Reason 2 <<Text>>  

C Reason 3 <<Text>>  

11 Additional amount payable but not paid (due to reasons specified under Tables 6,8 and 10 above) 

      To be paid through Cash 

  Description Taxable Value Central tax State tax / 

UT tax 

Integrated tax Cess, if 

applicable 

 1 2 3 4 5 6 

 5%           

 12%           

 18%           

 28%           

 3%           

 0.25%           

  0.10%           

  Interest               

  Late Fee               

  Penalty               

  Others (please 

specify) 

              

Pt. 

IV 

Reconciliation of Input Tax Credit (ITC)  

12 Reconciliation of Net Input Tax Credit (ITC) 

A ITC availed as per audited Annual Financial Statement for the State/ UT (For 

multi-GSTIN units under same PAN this should be derived from books of 

accounts) 

  

B ITC booked in earlier Financial Years claimed in current Financial 

Year 
(+)   

C ITC booked in current Financial Year to be claimed in subsequent 

Financial Years 
(-)   

D ITC availed as per audited financial statements or books of account   <Auto> 

E ITC claimed in Annual Return (GSTR9)     

F Un-reconciled ITC  ITC 1  

13 Reasons for un-reconciled difference in ITC 

A Reason 1   <<Text>>  

B Reason 2  <<Text>>  

C Reason 3  <<Text>>  
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14 Reconciliation of ITC declared in Annual Return (GSTR9) with ITC availed on expenses as per 

audited Annual Financial Statementor books of account 

  Description Value Amount of Total 

ITC  

Amount of eligible ITC 

availed 

  1 2 3 4 

A Purchases       

B Freight / Carriage        

C  Power and Fuel       

D Imported goods (Including 

received from SEZs) 

      

E Rent and Insurance       

F Goods lost, stolen, 

destroyed, written off or 

disposed of by way of gift 

or free samples 

      

G Royalties       

H Employees' Cost (Salaries, 

wages, Bonus etc.) 

      

I Conveyance charges       

J Bank Charges       

K Entertainment charges       

L Stationery Expenses 

(including postage etc.) 

      

M Repair and Maintenance       

N Other Miscellaneous 

expenses 

      

O Capital goods         

P Any other expense 1       

Q Any other expense 2       

R Total amount of eligible ITC availed <<Auto>> 

S ITC claimed in Annual Return (GSTR9)     

T Un-reconciled ITC ITC 2  

15 Reasons for un - reconciled difference in ITC 

A Reason 1  <<Text>>   

B Reason 2 <<Text>>   

C Reason 3 <<Text>>   

16 Tax payable on un-reconciled difference in ITC (due to reasons specified in 13 and 15 above) 

  Description  Amount Payable 

  Central Tax   

  State/UT Tax   

  IntegratedTax   

  Cess   
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  Interest   

  Penalty   

Pt. V Auditor's recommendation on additional Liability due to non-reconciliation  

    To be paid through Cash 

  Description Value Central tax State tax / 

UT tax 

 Integrated tax Cess, if 

applicable 

  1 2 3 4 5 6 

 5%           

 12%           

 18%           

  28%          

  3%           

  0.25%           

  0.10%          

 Input Tax 

Credit 

     

  Interest               

  Late Fee               

  Penalty               

  Any other 

amount paid 

for supplies 

not included in 

Annual Return 

(GSTR 9) 

          

  Erroneous 

refund to be 

paid back 

          

 Outstanding 

demands to be 

settled 

          

  Other (Pl. 

specify) 

              

 

Verification: 

I hereby solemnly affirm and declare that the information given herein above is true and correct to the best of my 

knowledge and belief and nothing has been concealed there from. 

**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  

Place: ……………  

Name of the signatory …………………  

Membership No……………… 

Date: ……………  

Full address ……………………… 
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Instructions: – 

1. Terms used:  

(a) GSTIN: Goods and Services Tax Identification Number 

2. The details for the period between July 2017 to March 2018 are to be provided in this statement for the 

financial year 2017-18. The reconciliation statement is to be filed for every GSTIN separately.  

3. The reference to current financial year in this statement is the financial year for which the reconciliation 

statement is being filed for. 

4. Part II consists of reconciliation of the annual turnover declared in the audited Annual Financial Statement 

with the turnover as declared in the Annual Return furnished in FORM GSTR-9 for this GSTIN. The 

instructions to fill this part are as follows :- 

Table No. Instructions 

5A The turnover as per the audited Annual Financial Statement shall be declared here. There may be 

cases where multiple GSTINs (State-wise) registrations exist on the same PAN. This is common for 

persons / entities with presence over multiple States. Such persons / entities, will have to internally 

derive their GSTIN wise turnover and declare the same here. This shall include export turnover (if 

any). It may be noted that reference to audited Annual Financial Statement includes reference to 

books of accounts in case of persons / entities having presence over multiple States. 

5B Unbilled revenue which was recorded in the books of accounts on the basis of accrual system of 

accounting in the last financial year and was carried forward to the current financial year shall be 

declared here. In other words, when GST is payable during the financial year on such revenue 

(which was recognized earlier), the value of such revenue shall be declared here.  

(For example, if rupees Ten  Crores of unbilled revenue existed for the financial year 2016-17, and 

during the current financial year, GST was paid on rupees Four  Crores of such revenue, then value 

of rupees Four Crores rupees shall be declared here) 

5C Value of all advances for which GST has been paid but the same has not been recognized as revenue 

in the audited Annual Financial Statement shall be declared here.  

5D Aggregate value of deemed supplies under Schedule I of the HGST Act, 2017 shall be declared 

here. Any deemed supply which is already part of the turnover in the audited Annual Financial 

Statement is not required to be included here. 

5E Aggregate value of credit notes which were issued after 31st of March for any supply accounted in 

the current financial year but such credit notes were reflected in the annual return (GSTR-9) shall be 

declared here.  

5F Trade discounts which are accounted for in the audited Annual Financial Statement but on which 

GST was leviable (being not permissible) shall be declared here.  

5G Turnover included in the audited Annual Financial Statement for April 2017 to June 2017 shall be 

declared here. 

5H Unbilled revenue which was recorded in the books of accounts on the basis of accrual system of 

accounting during the current financial year but GST was not payable on such revenue in the same 

financial year shall be declared here.  

5I Value of all advances for which GST has not been paid but the same has been recognized as revenue 

in the audited Annual Financial Statement shall be declared here.  

5J Aggregate value of credit notes which have been accounted for in the audited Annual Financial 

Statement but were not admissible under Section 34 of the HGST Act shall be declared here.  

5K Aggregate value of all goods supplied by SEZs to DTA units for which the DTA units have filed bill 

of entry shall be declared here.  

5L There may be cases where registered persons might have opted out of the composition scheme 

during the current financial year. Their turnover as per the audited Annual Financial Statement 

would include turnover both as composition taxpayer as well as normal taxpayer. Therefore, the 

turnover for which GST was paid under the composition scheme shall be declared here.  
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Table No. Instructions 

5M There may be cases where the taxable value and the invoice value differ due to valuation principles 

under section 15 of the HGST Act, 2017 and rules there under. Therefore, any difference between 

the turnover reported in the Annual Return (GSTR 9) and turnover reported in the audited Annual 

Financial Statement due to difference in valuation of supplies shall be declared here. 

5N Any difference between the turnover reported in the Annual Return (GSTR9) and turnover reported 

in the audited Annual Financial Statement due to foreign exchange fluctuations shall be declared 

here. 

5O Any difference between the turnover reported in the Annual Return (GSTR9) and turnover reported 

in the audited Annual Financial Statement due to reasons not listed above shall be declared here. 

5Q Annual turnover as declared in the Annual Return (GSTR 9) shall be declared here. This turnover 

may be derived from Sr. No. 5N, 10 and 11 of Annual Return (GSTR 9).  

6 Reasons for non-reconciliation between the annual turnover declared in the audited Annual 

Financial Statement and turnover as declared in the Annual Return (GSTR 9) shall be specified here.  

7 The table provides for reconciliation of taxable turnover from the audited annual turnover after 

adjustments with the taxable turnover declared in annual return (GSTR-9). 

7A Annual turnover as derived in Table 5P above would be auto-populated here.  

7B Value of exempted, nil rated, non-GST and no-supply turnover shall be declared here. This shall be 

reported net of credit notes, debit notes and amendments if any.  

7C Value of zero rated supplies (including supplies to SEZs) on which tax is not paid shall be declared 

here. This shall be reported net of credit notes, debit notes and amendments if any. 

7D Value of reverse charge supplies on which tax is to be paid by the recipient shall be declared here. 

This shall be reported net of credit notes, debit notes and amendments if any. 

7E The taxable turnover is derived as the difference between the annual turnover after adjustments 

declared in Table 7A above and the sum of all supplies (exempted, non-GST, reverse charge etc.) 

declared in Table 7B, 7C and 7D above.  

7F Taxable turnover as declared in Table 4N of the Annual Return (GSTR9) shall be declared here. 

8 Reasons for non-reconciliation between adjusted annual taxable turnover as derived from Table 7E 

above and the taxable turnover declared in Table 7F shall be specified here. 

5. Part III consists of reconciliation of the tax payable as per declaration in the reconciliation statement and the 

actual tax paid as declared in Annual Return (GSTR9). The instructions to fill this part are as follows :- 

Table No. Instructions 

9 The table provides for reconciliation of tax paid as per reconciliation statement and amount of tax 

paid as declared in Annual Return (GSTR 9). Under the head labelled ―RC‖, supplies where tax was 

paid on reverse charge basis by the recipient (i.e. the person for whom reconciliation statement has 

been prepared ) shall be declared.   

9P The total amount to be paid as per liability declared in Table 9A to 9O is auto populated here. 

9Q The amount payable as declared in Table 9 of the Annual Return (GSTR9) shall be declared here. It 

should also contain any differential tax paid on Table 10 or 11 of the Annual Return (GSTR9).  

10 Reasons for non-reconciliation between payable / liability declared in Table 9P above and the 

amount payable in Table 9Q shall be specified here.   

11 Any amount which is payable due to reasons specified under Table 6, 8 and 10 above shall be 

declared here. 
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6. Part IV consists of reconciliation of Input Tax Credit (ITC). The instructions to fill Part IV are as under:- 

Table No. Instructions 

12A ITC availed (after reversals) as per the audited Annual Financial Statement shall be declared here. 

There may be cases where multiple GSTINs (State-wise) registrations exist on the same PAN. This 

is common for persons / entities with presence over multiple States. Such persons / entities, will 

have to internally derive their ITC for each individual GSTIN and declare the same here. It may be 

noted that reference to audited Annual Financial Statement includes reference to books of accounts 

in case of persons / entities having presence over multiple States. 

12B Any ITC which was booked in the audited Annual Financial Statement of earlier financial year(s) 

but availed in the ITC ledger in the financial year for which the reconciliation statement is being 

filed for shall be declared here. This shall include transitional credit which was booked in earlier 

years but availed during Financial Year 2017-18. 

12C Any ITC which has been booked in the audited Annual Financial Statement of the current financial 

year but the same has not been credited to the ITC ledger for the said financial year shall be 

declared here. 

12D ITC availed as per audited Annual Financial Statement or books of accounts as derived from values 

declared in Table 12A, 12B and 12C above will be auto-populated here. 

12E Net ITC available for utilization as declared in Table 7J of Annual Return (GSTR9) shall be 

declared here. 

13 Reasons for non-reconciliation of ITC as per audited Annual Financial Statement or books of 

account (Table 12D) and the net ITC (Table12E) availed in the Annual Return (GSTR9) shall be 

specified here. 

14 This table is for reconciliation of ITC declared in the Annual Return (GSTR9) against the expenses 

booked in the audited Annual Financial Statement or books of account. The various sub-heads 

specified under this table are general expenses in the audited Annual Financial Statement or books 

of account on which ITC may or may not be available. Further, this is only an indicative list of 

heads under which expenses are generally booked. Taxpayers may add or delete any of these heads 

but all heads of expenses on which GST has been paid / was payable are to be declared here.  

14R Total ITC declared in Table 14A to 14Q above shall be auto populated here. 

14S Net ITC availed as declared in the Annual Return (GSTR9) shall be declared here. Table 7J of the 

Annual Return (GSTR9) may be used for filing this Table. 

15 Reasons for non-reconciliation between ITC availed on the various expenses declared in Table 14R 

and ITC declared in Table 14S shall be specified here. 

16 Any amount which is payable due to reasons specified in Table 13 and 15 above shall be declared 

here. 

7. Part V consists of the auditor’s recommendation on the additional liability to be discharged by the taxpayer 

due to non-reconciliation of turnover or non-reconciliation of input tax credit. The auditor shall also 

recommend if there is any other amount to be paid for supplies not included in the Annual Return. Any refund 

which has been erroneously taken and shall be paid back to the Government shall also be declared in this table. 

Lastly, any other outstanding demands which is recommended to be settled by the auditor shall be declared in 

this Table.  

8. Towards, the end of the reconciliation statement taxpayers shall be given an option to pay their taxes as 

recommended by the auditor.  
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PART – B- CERTIFICATION 

I. Certification in cases where the reconciliation statement (FORM GSTR-9C) is drawn up by the person 

who had conducted the audit: 

* I/we have examined the— 

(a) balance sheet as on ………  

(b) the *profit and loss account/income and expenditure account for the period beginning from…………. 

………..…to ending on ………………., and 

(c) the cash flow statement for the period beginning from ……..…to ending on ………..……, —attached 

herewith, of M/s ………………………..……… (Name), ………..……….………… (Address), 

..…………………………(GSTIN).  

2.  Based on our audit I/we report that the said registered person—  

*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the  

IGST/CGST/< >GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued there under 

*has not maintained the following accounts/records/documents as required by the 

IGST/CGST/< >GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued there under: 

1. 

2. 

3. 

3.  (a)  *I/we report the following observations/ comments / discrepancies / inconsistencies; if any:  

…………………………………………………… 

…………………………………………………… 

 (b) *I/we further report that, -  

(A)  *I/we have obtained all the information and explanations which, to the best of *my/our 

knowledge and belief, were necessary for the purpose of the audit/ information and 

explanations which, to the best of *my/our knowledge and belief, were necessary for the 

purpose of the audit were not provided/partially provided to us.  

(B) In *my/our opinion, proper books of account *have/have not been kept by the registered 

person so far as appears from*my/ our examination of the books.  

(C)  I/we certify that the balance sheet, the *profit and loss/income and expenditure account 

and the cash flow Statement are *in agreement/not in agreement with the books of 

account maintained at the Principal place of business at ……………………and ** 

……………………additional place of business within the State.  

4.  The documents required to be furnished under section 35 (5) of the HGST Act and Reconciliation 

Statement required to be furnished under section 44(2) of the HGST Act is annexed herewith in  

Form No. GSTR-9C.  

5.  In *my/our opinion and to the best of *my/our information and according to explanations given to 

*me/us, the particulars given in the said Form No. GSTR-9C are true and correct subject to following 

observations/qualifications, if any:  

(a) …………………………………………………………………………………… 

(b) ……………………………………………………………………………………  

(c) …………………………………………………………………………………… 

………………………………………………… 

………………………………………………… 

**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  

Place: ……………  

Name of the signatory …………………  

Membership No……………… 

Date: ……………  

Full address ……………………… 



3034 HARYANA GOVT. GAZ.  (EXTRA.),  SEPT.  18,   2018 (BHDR.  27, 1940 SAKA)  

 

II.  Certification in cases where the reconciliation statement (FORM GSTR-9C) is drawn up by a person 

other than the person who had conducted the audit of the accounts: 

*I/we report that the audit of the books of accounts and the financial statements of  

M/s. ………...........…………………. (Name and address of the assessee with GSTIN) was conducted by 

M/s. …………………………………………..………. (full name and address of auditor along with status), 

bearing membership number in pursuance of the provisions of the …………………………….Act, and *I/we 

annex hereto a copy of their audit report dated ……………………………. along with a copy of each of :-  

(a)  balance sheet as on ………  

(b) the *profit and loss account/income and expenditure account for the period beginning from 

………..…to ending on …….,  

(c) the cash flow statement for the period beginning from ……..…to ending on ………, and 

(d) documents declared by the said Act to be part of, or annexed to, the *profit and loss account/income 

and expenditure account and balance sheet.  

2.   I/we report that the said registered person—  

*has maintained the books of accounts, records and documents as required by the  

IGST/CGST/< >GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued there under 

*has not maintained the following accounts/records/documents as required by the  

IGST/CGST/< >GST Act, 2017 and the rules/notifications made/issued there under: 

1. 

2. 

3. 

3.  The documents required to be furnished under section 35 (5) of the HGST Act and Reconciliation 

Statement required to be furnished under section 44(2) of the HGST Act is annexed herewith in  

Form No.GSTR-9C.  

4. In *my/our opinion and to the best of *my/our information and according to examination of books of 

account including other relevant documents and explanations given to *me/us, the particulars given in 

the said Form No.9C are true and correct subject to the following observations/qualifications, if any:  

(a) …………………………….…………………………….………………………  

(b) …………………………….…………………………….………………………  

(c) …………………………….…………………………….………………………  

…...…...……………………………………… 

 

**(Signature and stamp/Seal of the Auditor)  

Place: ……………  

Name of the signatory …………………  

Membership No……………… 

Date: ……………  

Full address ………………………‖. 

 

 

SANJEEV KAUSHAL, 

Additional Chief Secretary to Government Haryana, 

Excise and Taxation Department. 
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